
Subsidieregeling Gezond en Actief Leven in gemeente Drimmelen 

2024 
 
Burgemeester en Wethouders van Drimmelen; 

Overwegende  

- dat het gewenst is om activiteiten en initiatieven te stimuleren die de gezondheid en de 

sociale basis versterken van de inwoners van de gemeente Drimmelen;  

- dat het gewenst is dat deze activiteiten en initiatieven bijdragen aan de preventiedoelen in 

het GALA-akkoord, middels een lokale preventie-aanpak; 

- dat thans aan de gemeente Drimmelen, door het Rijk, hiertoe geoormerkte middelen ter 

beschikking zijn gesteld voor 2024 via een Brede Specifieke Uitkering (Regeling specifieke 

uitkering sport en bewegen, gezondheidsbevordering, cultuurparticipatie en de sociale basis 

2023–2026); 

Gelet op artikel 3 van de Algemene Subsidieverordening Gemeente Drimmelen 2021; 

Besluiten: 

vast te stellen de Subsidieregeling Gezond en Actief Leven in gemeente Drimmelen 2024 

 

Artikel 1 Definities 
- Landelijk Gezond en Actief Leven Akkoord (GALA): Het GALA vloeit voort uit het Integraal 

Zorg Akkoord, dat is afgesloten met zorgverleners en zorgverzekeraars om een kanteling te 

bewerkstelligen in de toenemende druk op de zorg. In het GALA-akkoord zijn afspraken 

gemaakt over een gezonde generatie in 2040 door sport, voeding en bewegen. Daarbij is 

extra aandacht voor het verminderen van gezondheidsachterstanden en ligt de focus op 

jeugd én ouderen. 

- Brede SPUK-regeling: met de Brede SPUK-regeling wordt beoogd om middels een integrale 

aanpak, preventieve maatregelen te nemen en ketenaanpakken te realiseren, die bijdragen 

aan een gezonde generatie in 2040 en een verlichting van de druk op de zorg. 

- Kwetsbare inwoners: Het GALA-akkoord benoemt dat het terugdringen van 

gezondheidsachterstanden het meest kansrijk is wanneer ingezet wordt op ondersteuning 

aan inwoners (en/of wijken) met een lagere Sociaal Economische Status (SES) en 

bovengemiddelde gezondheidsachterstand(en). Daarnaast worden als kwetsbare 

doelgroepen ouderen (65+) en jongeren benoemd (0 t/m 23 jaar).  

- Doelstellingen: De doelstellingen van het GALA zijn vertaald naar 3 hoofdthema’s en 15 

onderdelen. Voor deze subsidieregeling, zijn onderhavige onderdelen uit het GALA-akkoord 

van toepassing. Gesubsidieerde activiteiten of initiatieven dienen bij te dragen aan één of 

meer van deze onderdelen volgens de kaders van het GALA-akkoord: 

Onderdeel  Doel van de subsidie & te subsidiëren activiteiten 

Eén tegen Eenzaamheid    Activiteiten zijn gericht op deelname aan of 

samenwerking met een lokale coalitie tegen 



eenzaamheid en gericht op de doelen uit het 

actieprogramma Eén tegen eenzaamheid.  

Sportakkoord II Te subsidiëren activiteiten en initiatieven zijn 

gericht op één (of meerdere) pijlers van het Lokaal 

Sportakkoord:  

- Vergroten van het bereik  

- Fundament op orde  

- Meer (zichtbare) betekenis   

 

Artikel 2 Doel van de subsidie 
1. Gesubsidieerde initiatieven of activiteiten dienen bij te dragen aan één of meer van de 

doelstellingen van het Gezond en Actief Leven akkoord: 

a. Terugdringen gezondheidsachterstanden 
b. Een gezonde fysieke leefomgeving die uitnodigt tot bewegen en ontmoeten 
c. Het versterken van (de verbinding met) de sociale basis 
d. Een gezonde leefstijl 
e. Vitaal ouder worden 

 

Artikel 3 Doelgroep 
Voorliggende subsidieregeling richt zich op ondersteuning voor de doelgroepen kwetsbare inwoners 
en/of ouderen en/of jongeren. 

 

Artikel 4 Aanvraag 
1. Aanvragen kunnen ingediend worden door organisaties en/of personen uit de gemeente 

Drimmelen voor activiteiten die een bijdrage leveren aan een van de doelen van het GALA.  
2. Een aanvraag om subsidie wordt gedaan met gebruikmaking van het daarvoor bestemde 

aanvraagformulier. Het formulier is beschikbaar op de website van de gemeente en op het 
gemeentehuis. 

3. De aanvraag kan schriftelijk of per e-mail worden ingediend. 
4. De aanvraag moet volledig zijn ingevuld. Bij de aanvraag worden de volgende gegevens 

overgelegd: 
a. naam en adres van de aanvrager en handtekening van de indiener; 
b. een begroting voor de kosten; 
i. waarbij alleen werkelijke loonkosten kunnen worden opgenomen in de begroting; 
c. een plan van aanpak voor uitvoering van de activiteiten. 

5. De aanvragen moeten worden ingediend voor 10 december 2024. De activiteit/het initiatief 

dient te starten in 2024. 

6. Per activiteit of initiatief mag maximaal 1 aanvraag worden ingediend; 

 

Artikel 5 Criteria 
1. Subsidie wordt uitsluitend verstrekt voor: 

a. activiteiten en initiatieven die zich richten op een of meerdere doelstellingen en 

onderdelen uit het GALA-akkoord, genoemd in artikel 1; 

b. Activiteiten en initiatieven die zich ten minste richten op inwoners (en/of wijken) van 

gemeente Drimmelen bij voorkeur inwoners met een lagere sociaaleconomische status 



(SES) en bovengemiddelde gezondheidsachterstand(en), dan wel bovengemiddelde 

gezondheidsrisico’s; 

c. Activiteiten en initiatieven die geen winstoogmerk hebben; 

d. Activiteiten en initiatieven die in 2024 en 2025 worden uitgevoerd 

e. Activiteiten waarvan de hoogte van het aangevraagde subsidiebedrag in verhouding 
staat tot de beoogde resultaten, ter beoordeling aan het college. 

2. Aan alle bovenstaande criteria moet worden voldaan.  
 

Artikel 6 Weigeringsgronden 
1. Aanvullend op artikel 6 Weigerings- en terugvorderingsgronden van de Algemene 

subsidieverordening Drimmelen 2021 gelden de volgende weigeringsgronden: 
a. De activiteit of het initiatief draagt niet bij aan de doelstellingen en/of past niet binnen de 

onderdelen, genoemd in artikel 1; 
b. De activiteit of het initiatief voldoet niet aan de criteria genoemd in artikel 5 van deze 

regeling; 
c. De aanvraag niet voldoet aan de gestelde voorwaarde zoals benoemd in artikel 4; 
d. Het beleid krijgt al op een andere manier gestalte en/of de activiteit wordt reeds 

aangeboden in Drimmelen; 
e. Het subsidieplafond is bereikt. 

 

Artikel 7 Subsidiebedrag en subsidieplafond 
Voor deze subsidieregeling geldt een subsidieplafond. Subsidies wordt slechts verleend tot ten 

hoogste het subsidieplafond. De aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst. 

Het maximaal te verstrekken bedrag is € 2.500,- per aanvraag (inclusief BTW).  

Indien een aanvraag voor subsidie in 2024 boven het subsidieplafond uitkomt dan wordt deze 

afgewezen, dan wel deels toegekend tot het maximumbedrag is bereikt. 

Voor subsidie op grond van deze regeling gelden per onderdeel onderstaande subsidieplafonds: 

Onderdeel Subsidieplafond 

Lokaal Sportakkoord € 24.335 

Eén tegen eenzaamheid € 10.000 

Indexering € 19.258 

Totaal subsdieplafond € 53.593 

 

Artikel 8 Beoordeling en verlening 
1. Het college beoordeelt de subsidieaanvraag op basis van het plan van aanpak, de begroting, 

de voorwaarden uit deze subsidieregeling en het subsidieplafond. Beoordeeld wordt of de 

activiteit bijdraagt aan één of meerdere doelstellingen en onderdelen zoals genoemd in 

artikel 1. 

2. De aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst tot 10 december 2024 en 

zolang het subsidieplafond, zoals benoemd in artikel 7 nog niet is bereikt. Bij ontvangst op 

dezelfde dag wordt de volgorde van behandeling bepaald door loting. 

3. Het college beslist, in afwijking van artikel 11 van de Algemene Subsidieverordening 
Drimmelen 2021, uiterlijk binnen zes weken na ontvangst van de volledige aanvraag. 

4. De beschikking tot subsidieverlening: 



a. Bevat een omschrijving van de activiteiten waarvoor subsidie wordt verleend; 

b. Vermeldt het bedrag van de maximale subsidie, dan wel het bedrag waarop de subsidie 

ten hoogste kan worden vastgesteld; 

c. Vermeldt de wijze waarop de subsidie wordt uitbetaald; 

d. Kan nadere voorwaarden beschrijven. 

 

Artikel 9 Verantwoording en vaststelling van de subsidie 
Verantwoording van de subsidies gebeurt conform het gestelde daarover in artikel 13, 14, 15, 17 en 

18 van de ‘Algemene Subsidieverordening Drimmelen 2021’. 

Bij het besluit tot verlenen van subsidie geeft het college aan op welke wijze de verantwoording van 
de te ontvangen subsidie plaatsvindt. 
 

Artikel 10 Slot- en overgangsbepalingen 
1. Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de aanvrager, gemotiveerd afwijken van 

een artikel of artikelen van deze regeling voor zover toepassing leidt tot onbillijkheid van 

overwegende aard. 

2. In gevallen waarin deze subsidieregeling niet voorziet of waarin zij tot onredelijkheid leidt, 

kan het college van het bepaalde in deze regeling afwijken. 

3. Deze regeling kan aangehaald worden onder de titel 'Subsidieregeling gezond en actief leven 

Drimmelen 2024´. 

4. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na bekendmaking en vervalt met ingang 

van 31 december 2024. De regeling blijft van kracht voor besluiten die op grond van deze 

regeling zijn genomen.  

 

Ondertekening 

Aldus vastgesteld op 19 november 2024 

 

Secretaris, 

 

Burgemeester, 

 

 

 


